



تخفیف نفتی ایران در بازار آسیا

#

ایران قیمت نفت خود را برای تحویل در ماه مارس در بازار آسیا کاهش داد. به نقل از منابع آگاه در شرکت ملی نفت ایران، این شرکت نفت سبک خود را برای ماه مارس دو دلار و ۱۰ سنت پایین‌تر از قیمت شاخص نفتی خاورمیانه عرضه می‌کند که پایین‌ترین رقم دست‌کم از مارس ۲۰۰۰ تاکنون است. تحلیل‌های خارجی از این موضع‌گیری ایران به عنوان رقابت با کشورهای منطقه از جمله عراق و عربستان بر سر جذب مشتری مباد می‌کنند.
کما اینکه هپراستا با ایران، عراق هم نفت سبک بصره را ۴٫۱ دلار و ۱۰ سنت ارزان‌تر از شاخص نفتی خاورمیانه به فروش خواهد رساند. در واقع ایران، عراق و عربستان سمودی برای جذب بیشتر مشتری در بازارهای آسیایی در ماه مارس به دنبال تخفیف فروش روی قیمت نفت خود هستند.

دریسه

قیمت جهانی طلا به ۱۲۳۳ دلار سقوط کرد

نگرانی یونانی در بازار طلا

فرهیختگان قیمت طلا در بازارهای جهانی دیروز با یک صعود اندک به سطح ۱۲۳۷ دلار در هر اونس، بار دیگر افت کرد و تا چهار دلار اززان‌تر فروخته شد.
خبرگزاری «رویتز» که تحولات قیمت طلا در بازارهای جهانی را مورد بررسی قرار داده در این مورد نوشته است: «افزایش چشمگیر ارزش دلار در روز سه‌شنبه رخ داد و این موضوع موجب کاهش نسبی قیمت طلا شد، اما قیمت جهانی این فلز گرانبها زمانی رو به بالا حرکت کرد که نگرانی‌ها نسبت بهبحرنایلهی‌هل‌یونانتسلیمپالاکر»

اشاره این خبرگزاری به نگرانی‌هاست که پس از تحولات در ساختار سیاسی یونان ایجاد شده است. دولت جدید یونان مخالفت خود را با اجرای سیاست‌های ریاضتی تحمیل شده از سوی اتحادیه اروپا و صندوق بین‌المللی پول اعلام کرده است.

این موضع‌گیری یونان فشار زیادی را بر شاخص سهام در بازارهای بین‌المللی وارد کرده و این مساله به‌نفع قیمت طلا بوده است، هر چند افزایش ارزش دلار مانع از رشد چشمگیر قیمت طلا شده است.

قیمت طلا در ۱۰ روز اخیر با افت چهار درصدی روبه‌رو شده که علت اصلی آن افزایش ارزش دلار و نگرانی‌ها نسبت به افزایش احتمالی نرخ بهره آمریکا بوده است.

جیمز استیل، تحلیلگر ارشد موسسه «آ‌س‌ا‌بی‌سی» در این مورد تأکید کرد که قیمت طلا در کوتاه‌مدت تحت فشار زیادی خواهد بود. سیاست‌های پولی فدرال‌رزرو (بانک مرکزی) آمریکا به‌خصوص احتمال افزایش نرخ بهره از ماه ژوئن مانع بزرگی برای افزایش بیشتر قیمت طلا خواهد بود.»

به گفته وی طلا به روند نزولی خود تا رسیدن به سطح ۱۲۰۰ دلاری ادامه خواهد داد. اما فعلا همه نگاه‌ها به یونان و احتمال خروج این کشور بحران‌ده از منطقه یورو معطوف شده است. وزرای دارایی منطقه یورو دیروز نشست مهمی را برگزار کرده‌اند و رهبران اروپایی نیز در نشست امروز اوضاع یونان را مورد بررسی قرار خواهند داد.

بهبود اوضاع اقتصادی آمریکا نیز عامل مهمی در افزایش فشار بر قیمت طلا بوده است. به اعتقاد تحلیلگران اقتصادی هر گونه افزایش نرخ بهره از سوی فدرال‌رزرو موجب کاهش قیمت طلا خواهد شد. انتشار آمارهای مثبت اقتصادی در آمریکا به‌خصوص گزارش وزارت کار درباره افزایش فرصت‌های شغلی ایجاد شده در ماه ژانویه، تأثیر زیادی بر رشد گمانه‌زنی‌ها در این زمینه داشته است که فدرال رزرو به‌زودی نرخ بهره را افزایش خواهد داد. نگرانی‌ها درباره اوضاع اقتصادی چین نیز می‌تواند تأثیر زیادی بر قیمت جهانی طلا داشته باشد.

ویژه

حمایت بانک اقتصادنوین از فرصت‌های تجاری

بانک اقتصادنوین در مسیر حمایت از فرصت‌های تجاری برای ایران، همایشی را برگزار کرد. نخستین همایش فرصت‌های تجاری ایران با اروپای مرکزی و جمهوری اسلواکی با همکاری این بانک عصر روز سه‌شنبه ۲۱ بهمن‌ماه در هتل سیمیرغ تهران با حضور فعالان اقتصادی و بازرگانان دو کشور برگزار شد. در این همایش سفیر اسلواکی هم حضور داشت و به ارائه فرصت‌های پیش‌روی فعالان اقتصادی ایرانی در اسلواکی پرداخت. این همایش با هدف معرفی توانمندی‌ها و پتانسیل‌های موجود در کشور اسلواکی و تسهیل تعاملات تجاری بخش خصوصی ایران و کشور مذکور برگزار شده است.

امضای تفاهمنامه ایجاد اتاق ایران و اسلواکی در ایران، بررسی اعطای تسهیلات ویژه به فعالان اقتصادی ایرانی برای ورود به بازار اروپا از طریق کشور جمهوری اسلواکی، آشنایی شرکت‌های اروپایی حاضر در سمینار با ظرفیت‌ها و قابلیت‌های تجار و بازرگانان ایرانی، تشریح شرایط ایجاد تسهیلات از سوی اتاق تجارت ایران و اسلواکی برای حضور و سرمایه‌گذاری در بازارهای اروپا و معرفی پتانسیل ایران برای جذب سرمایه‌گذاران خارجی از اهداف این همایش به شمار می‌رود.

مشارکت بانک صادرات ایران در پروژه‌های عمرانی

بانک صادرات ایران هم‌زمان با آغاز سی‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در راستای خدمات‌رسانی به نقاط کمتر توسعه‌یافته مشارکت و تأمین مالی پروژه گازرسانی به شهرهای سرپیشه و عشق‌آباد طبرس را عهده‌دار شد. به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات ایران، پروژه احداث خط انتقال گاز ۱۲۰اینچ بیرجند- سرپیشه به طول ۷۵کیلومتر و ۴۴۷ متر و به مبلغ ۱۳۲ میلیارد ریال فی‌مابین شرکت گاز خراسان جنوبی و پیمانکار پروژه منعقد شد که بانک صادرات خراسان جنوبی با پرداخت مبلغ ۸۰میلیارد ریال (بیش از ۶۰درصد هزینه پروژه) دراین پروژه مشارکت کرد.

پروژه احداث خط انتقال گاز ۱۲۰ اینچ ده محمد- عشق‌آباد هم به طول ۳۶کیلومتر و ۴۹۴ متر و به مبلغ بیش از ۴۶ میلیارد ریال و همچنین هزینه خرید لوله و ۷۵میلیارد ریال بابت عملیات اجرایی‌فیمابین شرکت گاز خراسان جنوبی و پیمانکار پروژه منعقد شد که بانک صادرات خراسان جنوبی با پرداخت مبلغ ۱۰۰میلیارد ریال (بیش از ۸۰ درصد پروژه) مشارکت کرد.

با افتتاح این پروژه‌ها علاوه‌بر بهرمندی هزاران خانوار از گاز طبیعی، زیرساخت‌های مهم در بخش‌های مختلف به‌ویژه در بخش صنعت ایجاد می‌شود.

رئیس بانک مرکزی مطرح کرد

ثبات در بازار ارز

ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی گفته است که «ثبات به بازار ارز بازگشته است و مذاکرات چه به نتیجه برسد و چه نرسد، اقتصاد مسیر خود را طی می‌کند». پیشتر اکبر ترک‌ان، مشاور عالی رئیس‌جمهوری بیان کرده بود که «چون دولت در سال آینده با محدودیت ارزی مواجه خواهد شد، ممکن است قیمت ارز بالا رود؛ بنابراین باید کاری کرد که تقاضای ارزی کم و از واردات کالاهای ساخته‌نشده به‌شدت جلوگیری شود.»

در سال ۹۰ و ۹۱ تا پیش از انتخابات ۹۲ بازار ارز شاهد روندی افزایشی در نرخ ارز بود و البته این نوسانات بسیار زیاد بود. این روند افزایشی و فقدان ثبات در این بازار به‌دلیل یاراز کنونی انحصاری نیست. بازار خودرو تقریباً در همه کشورهای جهان بازار انحصار چندجانبه است و در اغلب کشورها دخالت در بازار خودرو، دخالت مستقیم برای قیمت‌گذاری محصولات خودروسازان نیست. با این شرایط خودرو کالایی غیراساسی و غیرانحصاری محسوب می‌شود، بنابراین قیمت آن را باید عرضه و تقاضا تعیین کند.

نامه‌ای که دست‌به‌دست در شبکه‌های اجتماعی می‌گردد

زمزمه تغییر وضعیت «پدیده شاندیز»

فرهیختگان ایا گذشت ۴۰ روز از بالاگرفتن موج

پلمب دفاتر «پدیده شاندیز» به دستور دادستانی کل کشور، زمزمه‌هایی مبنی‌بر فک پلمب‌دفاتر این شرکت شنیده شده است. دی ماه امسال، شرکت «پدیده شاندیز» متهم به مجموعه‌ای از تخلفات و انتقادات پیرامون سهام خود، پیش‌فروش غیرقانونی املاک و تبلیغات نادرست در رسانه‌ها شد و شورای عالی معماری و شهرسازی در مصوبه‌ای از تخلفات این شرکت در قبال آنچه «تضییع حقوق بیت‌المال و تخلفات ارضی ده‌ها هکتاری در مشهد» خبر داد و حتی کار به جایی رسید که رئیس سازمان امور اراضی نیز از توقف موقت ساخت پروژه عظیم شاندیز خبر داد و سرانجام اینکه برخی از دفاتر فروش سهام «پدیده شاندیز» نیز در مشهد و برخی شهرهای بزرگ ایران پلمب شد.

این در شرایطی است که از ۱۰ روز پیش، محسن پهلوان مدیرعامل «پدیده شاندیز» نیز با ارائه مستنداتی به کمیسیون اصل ۹۰مجلس

درخواست بازرسی و فک پلمب دفاتر را تقاضا کرده است. اما در دو روز گذشته، در بسیاری از شبکه‌های اجتماعی سخنانی مبنی‌بر فک پلمب برخی دفاتر پدیده به چشم می‌خورد. بسیاری از سهامداران پدیده که به دنبال یافتن اطلاعات دقیقی از ماجرا هستند با کندوکاو در شبکه‌های اجتماعی جدیدترین اخبار و اطلاعات را در اختیار هم‌قطاران خود قرار می‌دهند. در یکی از تصاویری که هم‌اکنون در برخی شبکه‌های اجتماعی دست به دست می‌گردد، درخواست فک پلمب دفاتر پدیده شده است.

بسیاری از سهامداران پدیده که به دنبال یافتن اطلاعات دقیقی از فک پلمب دفاتر این شرکت هستند یا کندوکاو در شبکه‌های اجتماعی جدیدترین اخبار و اطلاعات را در اختیار هم‌قطاران خود قرار می‌دهند.

”

فرهیختگان از شرایط تاخیرهای پروازی در ۶ ماه اول امسال گزارش می‌دهد

تاخیر یک‌درمیان پروازها

ماه	تعداد کل پروازها	تعداد تاخیرها	میانگین تاخیر (دقیقه)
فروردین	۴۴۹۶	۱۷۰۷	۲۷
اردیبهشت	۴۷۸۴	۱۹۴۵	۳۱
خرداد	۴۶۸۲	۲۳۷۵	۴۲
تیر	۴۲۱۴	۱۶۴۰	۳۰
مرداد	۴۷۸۶	۲۴۶۶	۴۱
شهریور	۴۹۹۴	۲۲۲۷	۳۴



چراکه در آبان امسال از میان چهار هزار و ۱۲۷ پرواز، هزار و ۵۷۳ پرواز با تاخیری حدود ۳۰ دقیقه بوده است. این در شرایطی است که به تازگی بخش مربوط به تاخیر پروازها از وبسایت فرودگاه مهر آباد حذف شده است. اما طبق آمارهای شش‌ماه نخست امسال، در فروردین‌ماه ۱۴ایرلاین فعال ایرانی از مجموع چهار هزار و ۴۹۶ پروازی که انجام دادند، هزار و ۷۰۷ پرواز را با تاخیری با میانگین ۲۷ دقیقه‌ای انجام داده‌اند که در این ماه ایران‌ایر با ۳۹۷ پرواز باتاخیر رکورد بیشترین تاخیر و سی‌ه‌ه‌ا با چهار پرواز تاخیر کمترین تعداد تاخیر در این ماه را به نام خود ثبت کرده‌اند.

در اردیبهشت‌ماه ۴۱ درصد از پروازها با تاخیر انجام شده است. در این ماه شرکت هواپیمایی ماهان دومین رکورددار تاخیر پروازی است و با ۴۱۲ پرواز با تاخیر بعد از ایران‌ایر در رتبه دوم قرار گرفته است.

بازار

گزارش بانک مرکزی

از قیمت اقلام خوراکی

مرغ باز هم گران شد

فرهیختگان گزارش خرده‌فروشی مواد

خوراکی در تهران که توسط بانک مرکزی منتشر شده، در هفته منتهی به ۱۷ بهمن‌ماه حاکی است، قیمت چهار قلم از ۱۱ کالای سبید مورد بررسی این بانک نسبت به هفته قبل افزایش یافت، قیمت سه قلم (برنج، چای و روغن نباتی) ثابت بود و قیمت چهار قلم (تخم‌مرغ، حبوب، میوه‌های تازه و سبزی‌های تازه) هم کاهش پیدا کرد.

براساس این گزارش، قیمت مرغ در این هفته همچنان با رشد همراه بوده است، چراکه براساس گزارش بانک مرکزی گوشت مرغ نسبت به هفته مشابه ماه قبل ۱۸/۴ درصد و سبزی‌های تازه) هم کاهش پیدا کرد.

براساس این گزارش، قیمت مرغ در این هفته همچنان با رشد همراه بوده است، چراکه براساس گزارش بانک مرکزی گوشت مرغ نسبت به هفته مشابه ماه قبل ۸/۸درصد افزایش قیمت داشت. البته سازمان جهاد کشاورزی استان تهران چند روز گذشته اعلام کرده است که با توجه به تغییرات و افزایش قیمت گوشت مرغ، گوشت مرغ منجمد به قیمت ۵۵۰۰تومان در حال عرضه توسط

شرکت پشتیبانی امور دام است و مردم می‌توانند از این طریق نیازهای خود را تأمین کنند. اما بانک مرکزی درباره تغییرات قیمت خرده‌فروشی سایر اقلام آورده است، در گروه لبنیات قیمت پنیر غیرپاستوریزه نسبت به هفته قبل معادل ۳۲/۲درصد افزایش داشت و قیمت سایر اقلام این گروه بدون تغییر بود. تخم‌مرغ هم معادل ۱/۱ درصد کاهش یافت و شانه‌ای ۸۲۰۰ الی ۱۰۵۰۰تومان فروش می‌رفت. در هفته مورد گزارش، در گروه برنج قیمت تمام اقلام این گروه ثابت بود. در گروه حبوب قیمت لپه بدون تغییر بود. در حالی که قیمت نخود معادل ۰/۲ و عدس ۰/۶درصد افزایش داشت اما قیمت سایر اقلام این گروه بین ۰/۵ تا ۴/۷درصد با کاهش همراه بود.

در این هفته قیمت اقلام میوه و سبزی تازه که تعدادی از آنها از نظر کیفی در مقایسه با سایر میوه‌فروشی‌ها متفاوت بودند هم تا حدودی با کاهش همراه بود. میوه‌فروشی‌های سطح شهر میوه‌ها و سبزی‌های تازه‌ای عرضه کردند که در گروه میوه‌های تازه قیمت سبب زرد لبنان ثابت بود. قیمت سبب قرمز لبنان معادل ۰/۱ و انار ۳/۴درصد افزایش داشت البته قیمت سایر اقلام این گروه بین ۱/۳ تا ۴/۲درصد کاهش یافت. در گروه سبزی‌های تازه قیمت سبزی‌های برگی بدون تغییر بود. قیمت خیار معادل ۲/۴ و لوبیا سبز معادل ۰/۸درصد افزایش داشت. سایر اقلام این گروه هم بین یک تا ۱۲درصد کاهش قیمت داشتند. در هفته مورد گزارش قیمت گوشت گوسفندی معادل ۲/۲و گوشت گوساله و گاو ۰/۹درصدافزایش یافت. در این هفته قیمت قند و شکر هر یک معادل ۰/۱درصدافزایش داشت و چای خارجی و انواع روغن نباتی ثابت ماند.

گروه خوراکی	نسبت به هفته قبل	نسبت هفته مشابه به ماه قبل
لبنیات	۰/۱	۰/۲
تخم‌مرغ	-۱/۱	-۱/۹
برنج	۰	۰/۱
حبوب	-۱/۱	۰/۵
میوه تازه	-۱/۴	۱۰
سبزی تازه	-۴/۹	-۱۷/۲
گوشت قرمز	۱/۶	۱/۶
مرغ	۸/۸	۱۸/۴
قند و شکر	۰/۱	۰/۳
چای	۰	۰
روغن نباتی	۰	۰

حقوقی که مسافران ایرانی از آن بی‌خبرند

با این حال اگر از اعداد و رقم‌های تاخیر ایرلاین‌ها فاکتور گرفته شود، مهم‌ترین مساله این است که مسافرانی که ساعت‌ها باید در فرودگاه منتظر بمانند تا نقص فنی هواپما برطرف شود، آیا می‌دانند که در ازای تاخیر ایرلاین‌ها و انتظار آنان در فرودگاه‌ها، حقوقی به آنان تعلق می‌گیرد؟

علیرضا جهانگیریان، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در تیرماه امسال گفته بود: «در صورت تاخیر بیش از دو ساعت در پروازها باید امکان انتقال بلیت مسافر به پرواز دیگری وجود داشته باشد تا مسافران بتوانند در همان زمان هزینه بلیت را نیز دریافت کنند.» براساس عرف بین‌المللی حمل‌ونقل هوایی، تاخیر پروازی تا نیم‌ساعت ایرادی ندارد، اما در صورت تاخیر بیش از نیم‌ساعت، ایرلاین مربوطه باید جوابگوی مسافران باشد و براساس کنوانسیون‌های بین‌المللی باید به مسافران خسارت بپردازد و رضایت آنان را جلب کند. اما در ایران شرایط گذشته رسیده است. اما طبرنیا می‌گوید: «ما طراح‌های نحوه رسیدگی و پذیرایی شرکت‌های هواپیمایی کشور در تأخیرات پروازی به مسافران رضایت‌بخش و براساس کنوانسیون‌های بین‌المللی نیست، با اینکه مسافران بابت تاخیر بیش از دوساعت هواپما می‌توانند خواستار حقوق قانونی خود از شرکت هواپیمایی مربوطه شوند، اما بیشتر مسافران مشمول تاخیر نیز از مراجعه به دادگاه و شکایت از شرکت‌های هواپیمایی انصراف می‌دهند.

علی طیب‌نیا خبر داد

اقدام دولت برای مقابله با کاهش قیمت نفت



«کاهش قیمت نفت در هر حال آثاری در زمینه‌های مختلف در زمینه درآمد بودجه دولت و تجارت خارجی به همراه خواهد داشت.» این اظهارات را علی طیب‌نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی در شرایطی مطرح کرده است که قیمت نفت اوپک در ماه‌های اخیر به کمترین سطح خود در ۹ سال گذشته رسیده است. اما طبرنیا می‌گوید: «ما طراح‌های لازم را انجام و برنامه‌ریزی‌های لازم را صورت دادیم که بتوانیم اقدامات موثری را در مقابله با کاهش قیمت نفت اتخاذ کنیم.»

پیش‌تر نیز مسئولان اقتصادی دولت بارها اعلام کردند که لایحه بودجه ۹۲، متکی به درآمدهای نفتی نیست و نوسان‌های قیمت نفت در بازارهای جهانی تأثیری در اداره کشور و بودجه تدوین‌شده از سوی دولت ندارد. محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه کشور نیز گفته بود: «دولت توانایی آن را دارد که کشور را با توجه به شرایط سخت پیش‌آمده اداره کند و همان‌طور که بودجه امسال نیز ۳۱ هزار میلیارد تومان کاهش دریافتی داشت و توانست آن را مدیریت کند، اگر در سال آینده هم اتفاقی بیفتد می‌تواند مدیریت کند همان‌طور که امسال بدون کسری بودجه توانست کشور را اداره کند.»